1048. Postulat autem sponsa trahi et ad sponsum et post  
sponsum: ad sponsum quidem, ut cum eo maneat, ut ei adhæ·  
reat, toto hujus exilii tempore conjuncta mente per affectum;  
vel etiam in patria per mortem realiter conjungenda , dicens.

cum Apostolo: Cupio dissolvi et esse cum Christo. Sed quamdiu voluntas sponsi fuerit ut in hac valle miseriarum remaneat, ad ipsum clamat: Trahe me post te, ut scilicet tuis benedictionibus præventa, tua possim sequi vestigia currendo in via perfectionis, ascendendo montem sanctificationis. Non trahitur invita, sed volens sponsa, cum trahi petat, et currere post sponsum desideret: tanta siquidem est sponsi trahentis et potentia et suavitas, ut qui trahuntur, non tantum voluntate, sed etiam voluptate trahantur, ut mire probat Augustinus tum auctoritate cuiusdam poetæ dicentis: Trahit sua quemque voluptas; tum deducto ab experientiis argumento: si namque puer ostensis nucibus sponte trahitur, si ovis ostenso viridi ramo suaviter tracta currit, numquid suavius et efficacius ostensa veritate Deus animam libere, imo et sponte sequentem (*non*) trahet? Propterea de ipso Domino dicitur quod attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Trahi ergo desiderat sponsa ab sposo, quia sequi non posset. Unde ait Bernardus: Et quid mirum si indiget trahi, quæ post gigantem currit? Quæ comprehendere nititur eum, qui salit in montibus, transilit colles? Non valet ex æquo currere, non potest pari cum illo celeritate contendere, qui exultat ut gigas ad currendam viam, non potest suis viribus, et propterea rogat se trahi. Cursus autem sponsæ, qui est divinæ tractionis effectus, ad ipsum sponsum terminari debet, ut ipso tandem apprehenso quiescat et delitiose fruatur.

1049. D. Thomas explicans illud Cantic. iv: Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Sororem et sponsam suam vocat, quoniam ex ancilla sororem sibi constituit, et dote Spiritus sancti pignoratam sponsam sibi efficit. Est anima "hortus conclusus," quia spiritualium virtutum germina profert, et "fons signatus," per fidem Christi. Cursus sponsæ ad hunc terminum dirigitur, ut sponsi sui quiescentis gaudeat societate; unde paulo post ait: Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum; Cantic. i. D. Thomas: O sposte, quem diligit anima mea, idest quem tota mentis intentione diligo, indica mihi ubi pascas, idest ubi oves tuas pascere facias. Ipse enim pastor bonus, sicut ipse dicit in Evangelio. Indica mihi ubi pascas et ubi cubes, idest requiescas, et hoc in me-

ridie, idest in fervore persecutionis vel temptationis. Nam cubare sponso, requiescere est, sicut ipse dicit: Super quem requiescat spiritus meus , etc. Ne enim Sancti actu temptationis arescant , ipse in eorum cordibus cœbat et requiescit, atque ab omni fervore temptationum et persecutionum protegit. Quare hoc? „ Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. „ O sponse, indica mihi sanctos et electos tuos, in quorum montibus requiescis, ne forte offendam et incurram Kæreticos, putans te me ibi posse invenire.

1050. Hinc in via habetur societas sponsi pascentis et cubantis in meridie, quando sponsus seipsum in pacifica tranquillitate manifestat animæ, quam adverterit in spiritu ambulantem, et curam carnis non perficiens in desiderio: præsertim si sui amore flagrantem conspexerit. Non ergo , ut ait Bernardus, Serm. xxxi in Cantica, sic affecta et sic dilecta contenta erit omnino vel illa quæ multis per ea quæ facta sunt, vel illa quæ paucis per visa et somnia facta est manifestatio sponsi : nisi et speciali prærogativa intimis illum affectibus, atque ipsis medullis cordis cœlitus illapsum suscipiat , habeatque præstorum desiderat, non figuratum, sed infusum; non apparentem, sed afficiens: nec dubium quin eo jucundorem, quo intus, non foris. Verbum nempe est non sonans, sed penetrans; non loquax, sed efficax; non obstrepens auribus, sed affectibus blandiens. Facies est non formata, sed formans; non perstringens oculos corporis , sed faciem cordis lœtificans: grato quippe amoris munere , non colore. Non tamen adhuc illum dixerim apparere sicuti est, quamvis non omnino aliud hoc modo exhibeat quam quod est. Sponsa igitur hoc videndi sponsum et cum eo pascente et cubante in meridie commorandi desiderio flagrans, nullius alterius consortio satiari potest; unde addidit: „ Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum: „ quia nec creata visibilia , nec cœlestia beatorum commercia desolatam recreare possunt ejus animam: solus sponsi advenientis illapsus intimus desiderium complet, et mentem quietat.

1051. Quod si tibi non vacat ad me venire , quasi divinam tuam majestatem dedecens, indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie, ut possim ad te citius currere ac tecum sociari. O felix regio, ait Bernardus, Serm. xxxiii in Cantica, in qua pro libito oves ingrediuntur et egrediuntur, et non est qui exter-

reat! Quis mihi tribuat videre vos, meque pariter in montibus pasci una cum illis nonaginta novem, quæ illic relictæ leguntur, cum pastor earum dignanter ad unam descendit quæ erraverat? Secure proculdubio cubat prope, et qui longe recedere minime dubitavit, sciens quia in tuto eos reliquerat. O vere meridies, plenitudo fervoris et lucis, solis statio, umbrarum exterminatio, desiccatio paludum, fœtorum depulsio! O perenne solstium, quando jam non inclinabitur dies! O lumen meridianum, o vernalis temperies, o æstiva venustas, o autumnalis ubertas, o quies et feriatio! Hunc locum tantæ claritatis, et pacis, et plenitudinis indica mihi, ut te in lumine tuo et in decore tuo per mentis excessum merear contemplari pascentem uberius, quiescentem securius: nam et hic pascis, sed non in saturitate; nec cubare licet, sed stare et vigilare oportet propter timores nocturnos.

1052. D. Thomas explicans illud Psal. XLIV: Et concupiscet rex decorem tuum: Ibi loquitur de sponsa, quæ est anima sancta: si oblisceris populum tuum et domum patris tui, ex hoc acquires decorem spiritualem. Psal. XXV: Domine, dilexi decorem domus tuæ. Et hic decor concupiscitur a sponso spirituali; propterea dicit: "Et concupiscet rex decorem tuum." "Concupiscet," idest delectabitur. Isa. LXII: Quia complacuit Dominus in te. Et hoc est desiderandum, quia iste rex est magnus in potestate, in natura, in honore. Primum habet quia rex, ideo est Dominus; Psal. XCIX: Scitote quoniam ipse est Dominus. Secundum, quia ipse est Deus; Psal. XCV: Quoniam Deus magnus Dominus. Tertium, quia adorabunt eum omnes populi totius mundi; Psal. LXXXV: Omnes gentes, quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine. Nimis pius et misericors ac suavis est cœlestis sponsus, ut suæ sponsæ desideria despiciat, mœstam ejus inclamantis vocem negligat, currantis et pulsantis diligentiam repellat, cum ipse dixerit: Petite, et accipietis; quærите, et invenietis, et pulsanti aperietur. Unde, Cantic. II, lætabunda gloriatur sponsa se a dilecto post tot clamores exauditam, et ad delicias societatis ejus post tot hyemis rigores ac tempestates vocatam. En, ait, dilectus meus loquitur mihi: Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni: Jam enim hyems transiit, imber abiit et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis

advenit. Vox turturis audita est in terra nostra, ficus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum. Audite D. Thomam in commentario hujus loci: " Surge, propera, amica mea „ per fidem et dilectionem; " columba mea „ per innocentiam et simplicitatem; " formosa mea „ per virtutum pulchritudinem. " Surge „ de strato tuo illo tibi dulcissimo, hoc est de quiete in qua mihi soli placere in psalmis, hymnis et orationibus desideras, et veni, festina: " Jam enim hyems transiit, imber abiit et recessit. " Hyemis et imbris nomine asperitas infidelitatis exprimitur; hyems transiit sole justitiæ apparente. " Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit: „ finita hyeme et imbre, flores in terra apparuerunt, decor vide-licet virtutum et pudicitiæ. " Tempus putationis advenit, „ hoc est purgationis Sanctorum. " Vox turturis audita est in terra nostra; „ turtur enim, quæ est avis castissima, et quæ in excelsis semper et in arboribus morari solet et nidificare, Sanctos significat qui possunt dicere: Nostra conversatio in cœlis est; Philipp. III. Quod etiam gemitum pro cantu habet, Sanctorum ploratum significat. " Ficus protulit grossos suos, „ immaturæ ficus inhabiles ad edendum, quæ ad pulsum venti facile cadunt. " Vineæ florentes dederunt odorem suum, „ quia per flores virtutum, et odorem bonæ opinionis late de se spar-gunt.

1053. Sponsus quasi sic sponsam alloquitur, invitando: Surge, in altiora contendere, currens propera, et ut columba in nidum convola per charitatis incrementa. O sponsa vere formosa, cui et virtutum decor et actuum expeditio venustatem conciliant! Gradere, et ad me veni; specie tua et pulchritudine tua prospere procede et regna. Et enumerans præteritos ipsius labores et angustias persecutionum et temptationum, quas in terra mortalium pertulit, delicias et fruitiones quas in terra viventium sponso conjuncta est habitura, lætanter denunciat. Jam laborum hyems transiit, imber dolorum et lacrymarum abiit et recessit, quando et frigus culpæ mentis germen suffocabat, et vehemens diabolicæ incursionis imber cordis fœcunditatem devastabat. Jam facies terræ flante austro Spiritus sancti, eamque calefaciente mutata est: unde flores apparuerunt in terra nostra, scilicet actus odorati et aspectu pulchri in anima tua consiti, et cœlestium splendores gratiarum.

## ARTICULUS V.

*De altissimo gradu orationis qua anima unitur Deo  
in matrimonio spirituali.*

1054. De spirituali matrimonio loquitur D. Thomas ad Ephes. v, explicans illud: Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Quod sic exponitur a D. Thoma: Sacramentum hoc magnum est, idest sacræ rei signum, scilicet conjunctionis Christi et Ecclesiæ. Sap. vi: Non abscondam a vobis sacramentum Dei. Notandum est hic quod quatuor sacramenta dicuntur magna, scilicet Baptismus ratione effectus, quia delet culpam et aperit januam paradisi; Confirmatio, ratione ministri, quia solum a Pontificibus, et non ab aliis confertur; Eucharistia, ratione continentiae, quia totum Christum continet; item Matrimonium, ratione significationis, quia significat conjunctionem Christi et Ecclesiæ. Et ideo si mystice exponatur, debet sic exponi littera præcedens: "Propter hoc relinquet homo, „ scilicet Christus, „ patrem et matrem. „ Relinqui, inquit, „ patrem, „ in quantum est missus in mundum et incarnatus. Joan. xvi: Exivi a Patre, et veni in mundum, etc. Et "matrem, „ scilicet Synagogam; Jerem. xii: Reliqui domum meam et dimisi hæreditatem meam, etc. "Et adhærebit uxori suæ, „ scilicet Ecclesiæ. Matth. ult.: Ecce vobiscum sum omnibus diebus, etc. Consequenter, argumentatur secundum sensum litteralem, exponendo prædictum exemplum. Quædam enim sunt in sacra Scriptura veteris Testamenti, quæ tantum dicuntur de Christo, sicut illud Psal. xxii: Foderunt manus meas, etc.; et illud Isaiæ vii: Ecce virgo concipiet. Quædam vero de Christo et aliis exponi possunt: sed de Christo principaliter; de aliis vero in figura Christi, sicut prædictum exemplum. Et ideo primo exponendum est de Christo, et postea de aliis. Et ideo dicit: "Verumtamen et vos singuli unusquisque uxorem suam diligat; „ quasi dicat: De Christo dicitur principaliter, etsi non singulariter, quia exponendum et implendum est in aliis in figura Christi. — Ex qua doctrina D. Thomæ clare colligitur quod matrimonium

spirituale principaliter fuit significatum; et primo in illis verbis „ Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia; „ minus principaliter in multis aliis locis qui reperiuntur in sacra Scriptura, et exponuntur a Sanctis de isto matrimonio spirituali.

1055. Præsupponendum est ex doctrina D. Thomæ quod in via non est perfectum matrimonium spirituale, sed tantum consummatur in patria, ubi anima Deo penitus indissolubili nexu conjungitur, cum tamen hic unio qualiscumque dissolvi possit; et etiam quia solum in patria communicantur perfecte animæ dotes, quæ sunt visio, dilectio et fruitio. Et in hoc sensu sunt intelligendi mystici doctores, quando loquuntur de matrimonio spirituali. Sicut in matrimonio corporali duo fiunt una caro, ita in matrimonio spirituali fiunt unus spiritus, ut dicit Apostolus, I. Cor. vi: Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est. Quod exponens D. Thomas: „ Qui autem adhæret Domino, „ scilicet per fidem et charitatem, „ est unus spiritus cum illo, „ quia scilicet unitur ei unitate spirituali, non corporali. Unde ad Rom. VIII dicitur: Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus; et Joan. xvii: Ut sint unum in nobis, sicut nos unum sumus, scilicet per connexionem spiritus; et quia corpus deservit spiritui, consequens est ut etiam corpora nostra membra ejus sint qui per spiritum animat, non quidem carnali conjunctione, sed spirituali.

1656. Audite D. Thomam, Opusc. LXI, cap. 13, loquentem de isto matrimonio spirituali: Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico inter Christum et Ecclesiam, inter Deum et animam. Tria sunt bona matrimonii: fides contra adulterium, inseparabilitas quæ dicit sacramentum contra divortium, proles contra sterilitatis opprobrium. Sed in hoc conjugio spirituali fides inviolabilior, inseparabilitas major, proles utilior. — Fides inviolabilior Dei ad animam. Osee II: Sponsabo te mihi in fide. Cantic. II: Dilectus meus mihi, et ego illi. Quinimo fidelior est sponsus omni qui fidelis est etiam animæ fidem non servant. Isaiæ LVII: Juxta me discooperuisti, et suscepisti adulterium; Jerem. III: Tu fornicata cum amatoribus multis, tamen revertere ad me. — Inseparabilitas major. Illi enim duo unum carnaliter effecti inseparabiles dicuntur qui dum vivunt, nequeunt separari: sed et necessario separantur, quia necessario

moriuntur; Rom. vii: Si dormierit vir ejus, soluta est a lege viri. Verum inter te, o anima, et Deum, matrimonium quod in baptismo initiatum, in bona vita ratum, in patria fuerit consummatum, post illius unius primum consortium impossibile est esse divortium: verumtamen et modo dic cum Apostolo, Rom. viii: Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio an angustia? Cæterum quod subjungitur, rapto et unito congruit: Certus sum quod neque mors, neque vita, neque instantia etc. poterunt nos separare a charitate quæ est in Christo Jesu. — Item proles utilior et multiplicior, bonorum scilicet operum. Fœcundat enim sponsus sponsam, Deus animam per gratiam, progrediturque proles ab ambobus unitis, non ab uno tantum, sed a natura ut a principio materiali et incompleto, a gratia vel a Deo, ut a complemento vel formali, et ideo principali. Joan. x: Sine me nihil potestis facere; I. Corinth. xv: Abundantius omnibus laboravi: non autem ego, sed gratia Dei mecum. Hæc utilis proles quæ matrem non perimit, sed ei vitam æternam acquirit. In matrimonio carnali, dicit S. Thomas, II. Cor. xi, lect. 1, cavit sponsus ne conjux corrumpatur carnaliter: ita Apostolus in hoc matrimonio spirituali timet ne corrumpantur spiritualiter sensus cordis; I. Cor. xv: Corrum-punt bonos mores, etc.; vel sensus spirituales, de quibus Sap. i: Sentite in Domino, etc.; I. Cor. xiv: Nolite pueri effici sensibus.

1057. D. Thomas, Opusc. lxii, explicat decem gradus divini amoris D. Bernardi, et in illis nobis proponit media quibus anima sancta pervenit ad matrimonium spirituale; quia per perfectissimam charitatem pervenit anima ad matrimonium spirituale; et cum illic explicat decem gradus charitatis, cum fundamento dicitur quod per illos pervenit anima ad matrimonium spirituale. Primus gradus est in quo charitas facit languere utiliter; Cantic. v: Nunciate dilecto quia amore langeo. Super hunc gradum anima pedem ponit affectus, cum primo amare Deum incipiens a peccato languescit: verum infirmitas hæc non est ad mortem, nisi forte ad mortem mortis, scilicet peccati mortalis. O infirmitas! Glossa: non periculosa. Libenter ergo cum Apostolo gloriabor in infirmitatibus meis. Nimicum utilis infirmitas hæc multiplicitate: primo, quia anima aufert gressum ad illicita; secundo, mutat situm ut jaceat prona per humilitatem quæ stabat erecta per elationem.

1058. Tertio , mutat gustum ut amarescat animæ peccatum, quod ante libuit; sapiat aliquantulum summum bonum, quod ante non sapuit. Item mutat pulsum in brachio operis , cuius causa est spiritualis mutatio cordis. Cantic. VIII: Pone me ut signaculum super brachium tuum. Igitur per brachium de corde datur judicium. Item , mutat vultum. Poeta: Palleat omnis amans, color hic est aptus amanti. Hic utique mutatio dexteræ Excelsi, omnem naturæ creatæ virtutem excellens, et ad illum solum pertinens , qui pluviam voluntariam gratiæ segregabit hæreditati suæ ut infirmetur , et ipse perficiet eam , quoniam virtus in infirmitate perficitur.

1059. Secundus gradus est in quo facit quærere incessanter. Gregorius: Vis amoris intensionem multiplicat inquisitionis. Super hunc gradum pedem anima ponit, cum per infirmitatem prius mutata Deum quem quæsivit aliqualiter in lectulo ægritudinis convalescens ad bonum frequenti et diligenti discursu rationis inquirit , dicens : In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea : quæsivi infirma infirmiter , sùrgam et circumibo civitatem, totam creaturæ universitatem; per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea. Psal. CXL: Quærite faciem ejus semper , semper quærite , sed non invenietis ubique. Augustinus: Quærite quod quæritis, sed ibi non invenietis ubi quæritis: beatam vitam quæritis in regione mortis ; non est illic: quomodo enim beata, ubi nec vita? O anima mea, si sapienter, et cum hoc diligenter quæreres, hoc tribus signis ostenderes, primo quia lucem peteres, ne tenebris impedireris. Psal. LXVI: Deus misereatur nostri , et benedicat nobis: illuminet vultum suum super nos et misereatur nostri, ut cognoscamus in terra viam suam. Secundo, scientes interrogares, ut ad inveniendum expedireris. Matth. II: Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Cantic. III: Invenerunt me vigiles, num quem diligit anima mea vidistis? Tertio in nullo , quod a requisito aliud est , sisteres, sed sine mora transiens ad aliud oculos projiceres, donec tandem quæsitum invenires, ut illa quæ inclinavit se , et videns in monumento dilecti sui angelos , nec alloquitur ipsos, nec diu intuetur, sed respondens interrogantibus breviter ab ipsis se avertit. Et sequitur: Et conversa Maria, vidit Jesum stantem. Cantic. III: Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea.

1060. Tertius gradus est in quo amor facit operari indesinenter. Gregorius: Nunquam est amor Dei otiosus. Operatur enim magna, si est: si autem operari renuit, amor non est; nimur probatio dilectionis exhibitio est operis. Beatus vir, inquit Propheta, qui timet Dominum, in mandatis ejus cupit nimis; Psal. cxi. Si vult nimis qui timet, quantum volet in mandatis qui amat? Dilectio enim primogenita est filia gratiae, et ideo prior et potior timore. Ego, inquit, mater pulchræ dilectionis, et deinde timoris. Timor ergo amorem sequitur, ut posterior dignitate priorem: et tamen qui timet, cupit nimis in mandatis opere implendis. Amor ergo amplius volet et amplius faciet. Nec primus quidem gradus sine opere est penitus, sed valde dissimilis huic. Super hunc enim gradum anima proprie pedem ponit tripliciter: cum operatur magna et reputat parva, operatur multa et reputat pauca, operatur diu et reputat breve, et videntur ei pauci dies præ amoris magnitudine. Bernardus: Labor meus vix est unius horæ; et si plus est, non sentio præ amore. Nec mirum si amor multa opera pauca reputat, cum in mandatis, etsi multa faciat, plura tamen cupiat, quoniam in mandatis ejus cupit nimis. Si punctus ad omnia haberet concupiscentiam ad quæ habet potentiam, non reputaret multas de se fluentes centum vel mille lineas, cum habeat potentiam ad infinitas: cæterum amor violentior est quam potentior. Nec mirum si non reputat amor opus magnum: non amanti enim aliquid magnum est, amanti nihil. Seneca: Cogitare præter animum principaliter nihil est mirabile, cui magno nihil est magnum: magnus autem est qui magnum amorem habet. Bernardus: Qui magnam habet charitatem magnus est, qui modicam modicus est, qui nullam nullus. Augustinus: Nihil majus est animo habente charitatem, præter eum qui dedit charitatem. Nec mirum si non reputat se amor diu servisse, etiam multo elapso tempore, cum hoc appetat semper et sine fine facere. Nam in comparatione ævi omne tempus est sicut ad lineam punctus. Ubi nunc sunt qui in hoc tertio gradu pedem ponunt, qui non in hoc tertio gradu deficiant? Pauca tamen est charitas quæ opera sua numerat ut multa, parva quæ ponderat ut magna vel difficilia; brevis amor qui mensurat ut longa. Sed vos qui tertium gradum calcatis, cum omnia bene feceritis, dicite: Servi inutiles sumus. Desidiam quippe,

ut dicit Gregorius, facit in opere bono minor amor Dei, fraudem minus amor sui: sed etsi non sit desidia in operando, caveatur superbia in reputando.

1061. Quartus gradus est in quo amor facit sustinere infatigabiliter. Augustinus: Omnia gravia et immania facilia et prope nulla facit amor. Glossa super illud Joan. xxi: Dicit te quanto tu non vis: Quantacumque sit molestia mortis, vincit eam vis amoris. Mors, secundum Aristotelem, ultimum est et maximum inter terribilia et sustinenda. Igitur si vincit amor mortem, et infatigabiliter sustinet, quanto magis ea quæ circa mortem! Verum hic gradus elevatus valde et prædictis satis altior, et ideo ascensor rarius. Nam et ille præcipuus amor (*scil. Petri*) quia omnia reliquerat bene respondens, claviger deputatus fuerat; in montem ascenderat, in hoc gradu stare se credidit: Paratus sum, inquit, tecum in carcerem et in mortem ire: sed eadem nocte patuit quod nondum in eo pedem posuerat; probatio quidem dilectionis exhibitio est operis: sed validior probatio sustinentia tribulationis. In hoc gradu existentes Dominus specialiter semper meminit. Jerem. ii: Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam et charitatem desponsationis tuæ, quando secuta es me in deserto; meminit, inquam, et visitat hic amicum. Psal. xc: Cum ipso sum in tribulatione: utique gradus ille utilis est et necessarius, quia, secundum Aristotelem, difficile facili magis eligendum. Magis enim amamus cum habemus quod non est facile sumere.

1062. Quintus gradus est in quo facit appetere impatienter. Hieronymus: Hoc habet impatiens amor, ut quod desiderat, semper invenire se credat. Amor impatiens non accipit ex difficultate remedium, neque ex impossibilitate solatum. Amor impatiens quod amat non potest (*non*) videre. Nimirum ubi amor, ibi oculus: sicut in naturalibus appetitus vehementiam causat inanitio et prægustatio. Stomachus enim sentiens se exinanitum, appetit; quod si esca vel videri, vel odorari contingat, appetitus crescit. Aristoteles: Videbit quis aliquos, quando famescunt, lætari odore ciborum; quod si cibus appetibilis fuerit aliqualiter prægustatus, irritatur appetitus amplius. Sic anima exinanita a bono sensibili et mutabili, et prægustans aliqualiter bonum immutabile, pedem cum impetu elevans de quarto gradu, quintum cogitare etiam impatienter appetere, secundum

illud Eccli. xxiv: Qui edunt me adhuc esurient; imo hic non tantum esurit, sed et bolismum patitur summi boni; hiat et inhiat, concupiscit et deficit. Psal. lxxxiii: Concupiscit ei deficit anima mea in atria Domini. Accipe Rachelem impatientis desiderii exemplar. Da mihi, inquit, liberos: alioquin moriar, præ impatientia fientes vidi, morientes vidisse me non memini. Quid (*charius*) vita carnis, quid molestius morte? Nonne ergo impatienter desiderat qui minatur etiam vitam abjecere, si desiderium non obtinet, malens non esse quam sine eo quod appetit esse, et se quam illo carere? Sed vide, anima mea: mori vult illa, nisi detur quod, quando datum fuerit, morietur: mortua est enim in partu Benjamin. Cum quanta ergo impatientia et vehementia tibi est appetendum, quo dato non morieris, sed vives in æternum? Dicat ergo laudabiliter in hoc gradu impatiens anima: Summum bonum, melius es tu mihi quam decem filii. Da ergo te mihi: alioquin moriar!

1063. In sexto gradu facit currere velociter. Bernardus: Qui amat ardentius, currit velocius et apprehendit citius. Nam qui in quinto gradu famem patiuntur ut canes, restat ut sextum ascendant et circumeant civitatem, totum scilicet universum: nec tantum circumeant, sed circumcurrant, ut in creaturis moram non faciant, sed post Creatorem discurrant. Ad hunc gradum pertinet illud Psal. xli: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Velox est cervus, piger asinus, desiderat ergo ut asinus ille, de quo in Prov. xxii: Desideria occidunt pigrum; desiderat ut cervus ille qui dicit: Cucurri in siti. Sed quomodo cucurristi? Respondet: Sine iniquitate cucurri, direxi. Directus autem est cursus a summo deorsum, vel ab imo sursum. Exultavit enim quidem ad currendam viam: a summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus. Igitur si desideraveris ut cervus ad fontes aquarum, si in hoc desiderio quasi in siti cucurreris et direxeris a summo usque deorsum, quinque in genere invenies differentias substantiarum, quasi quinque fontes aquarum, scilicet corpus quintum, quod quinta essentia a Philosophis dicitur, sub qua elementum ignis, sub quo aer, sub quo aqua, sub qua terra. Primus fons limpidissimus, ultimus turbidissimus. Hos si transieris velociter, et cursum currens direxeris ab imo sursum, invenies alia quinque genera substantiarum, veluti.

quinque fontes aquarum: primo mixtum, secundo vegetabile, tertio sensibile, quarto rationale, quinto substantiam separatam, scil. intelligentiam, vel Angelum. Primus turbidissimus, ultimus limpidissimus. Si in hoc gradu fueris, nusquam cum moribes, sed subito gustu quodammmodo probans et experiens quia summum bonum non sunt, et ideo siti tuæ non sufficiunt, transibis et dices: Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum.

1064. Septimus gradus est in quo amor facit audere vehementer. De hoc nota: tres potentiae partes rationalis animæ, scilicet rationalis, irascibilis et concupiscibilis, sunt quasi tres sorores unius substantiæ, quasi ejusdem matris filiæ: quarum prior rationalis apprehensiva et cognitiva est, et ideo præcedere habet; aliæ duæ non tantum sorores, sed et gemellæ sunt, quia ambæ motivæ: et ideo diligentius se adjuvant quam Maria et Martha, quarum una motiva et activa, altera quiescens et contemplativa: potior tamen et dignior concupiscibilis. Hæ tres sorores tres habitus perfectivos ducunt, quasi tres maritos: nam rationalis scientiæ, concupiscibilis amori, irascibilis ausui nubit. Igitur concupiscibilis mota sororem movet, et audacia ex amicitia exultat: utrique autem rationalis apprehensiva cum sua cognitione deservit. Facta ergo apprehensione, irascibilis aut disconfortatur, aut confortatur. Si apprehensum est disconfortativum, irascibilis statim in principio timens fugit. Augustinus: Timor animi fuga est. In medio si continuatur et augetur disconfortatio, timor crescit et pusillanimitas fit; quæ si intendatur, tandem in termino desperatio sequitur. Si autem apprehensum sit confortativum, irascibilis in principio sperat, in progressu audet, in termino summe confortata certa et secura fit. Igitur anima Deum apprehendens, si apprehendat sub conditionibus disconfortativis, timet. Exemplum habes Exod. III: Moyses perrexit ad videndum rubum, etc. Et respondit Dominus: Ne appropies huc. Sic Dominus animæ loquitur ne appropiet, cum influet in apprehensivam, secum et secundum conditionem irascibilis, disconfortativam majestatem scilicet, vel aliam: et ideo anima sistit quasi procedere non audens. Et ait Dominus: Solve calceamentum de pedibus tuis, quasi dicaret animæ: Affectus tuus, nisi nudetur ab habitu brutali, pelle peciali, disconvenit huic itineri. Et addit: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob; quasi diceret: Ego sum

cujuſ una eſſentia Deus, et Deus, et Deus, cujuſ treſ personæ: quod innuit copula quæ diuerſitatem exigit. Aliter enim ſuf-ſiceret dicere: Ego ſum Deus Abraham, et Iſaac, et Jacob. Hæc igitur loquitur Deus cogitationi apprehendenti iſum eſſe unum et trinum, et ſequitur stupor timoris irascibilis motivæ. Unde abſcondit Moyses faciem, nec audebat respicere contra Dominum: hoc per ſe patet expertis. Quandoque etiam timor vel stupor intenditur, ut in anima contemplante ex puſillani-mitate amentia ſequitur, ut figuratur in Esther. Viſo enim Rege in throno majestatis, Regina corruit, et pene exanimita eſt. Et III. Reg. x: Regina Saba videns et ſtupens ſapientiam et gloriā Salomonis, non habebat ultra ſpiritum.

1065. Verum quando amor claudit oculum rationalis apprehendentem Deum ut diſconfortantem, et Deus imprimis in apprehensivam ſecundum conditiones confortantes, post apprehenſionem irascibilis confortata movetur progressionē, et primo erigens ſe ſperat. I. Cor. xiii: Charitas omnia ſperat. Crescit confortatio, et fit audens. Poeta: Audacem faciebat amor. Vide de hoc in amore libidinoſo honoris, rerum, vel voluptatis, Esther 2. Accipit homo gladium, et facit furta, etc., et bonum vidiſ, etc., et amabili ſuæ affert. Tandem quando summe confortatur ſecuratur. I. Joan. iv: Perfecta charitas foris mittit timorem. Rom. vii: Certus ſum quod neque mors, neque vita, etc., poterit nos ſeparare a charitate quæ eſt in Christo. In hac vita, ſperare multorum, audere paucorum, ſecuritas paucimorū, immo nullorum, niſi excellentiſſime privilegiatorum. Exemplum hujus evidens in Genes. xlvi: Non ſe poterat ultra cohībere Joseph etc. multis coram ſtantibus, uſque illuc: Post quæ ausi ſunt loqui ad illum. Historiam oculus legat, affectus exponat. Sic enim omnino Deus facit animæ in hoc ſeptimo gradu poſitæ: stupeſt anima Christo imprimente in cognitivam ſe Filium Dei eſſe. Ego ſum Joseph filius accrescens: filius naturalis, et ideo Patri æqualis, non potens crescere: ſed in tua apprehenſione crescens et accrescens, ſeu excrescens; inde stupor, qui eſt ſpecies timoris, ſisteſt animam et ligans, unde nec poterant respondere fratres Joseph, etc. timore perterriti. Variatur impressio invariato imprimente; mutatur apprehenſio immutato apprehendente: apprehenditur Joseph ſecundum conditiones confortativas, verba, amplexus, oscula et fletus.

Verba triplicia , quia primo advocat , ad quos ille clementer: Accedite, inquit; hoc dissimile illi: Ne appropies huc. Secundo, consanguinitatem memorat: Ego sum frater vester; hoc dissimile illi: Ego sum Deus patris tui. Tertio , culpam excusat: Nor vestro consilio, sed Dei voluntate, etc.; hoc dissimile illi: Nec durum vobis videatur quod vendidistis, etc.

1066. Exod. iii: Solve calceamentum de pedibus tuis. Ibi quasi inculpatur affectus interior pecualis: hic excusatur etiam actus exterior bestialis. Non contentus est amor movere linguam ad benigne loquendum , movet et brachia ad amplexandum , et oculos ad flendum , vel potius cerebrum liquefacit et resolvit ad lacrymandum. Unde: Cumque amplexatus recidisset in collum Benjamin, flevit: recidisset, inquit, quasi non accessisset ad collum , sed cecidisset; nec tantum cecidisset, sed iterum atque iterum cadens recidisset. Movet et labia ad osculandum, unde osculatus est Joseph omnes fratres suos, et ploravit super singulos. Et sequitur: Post quæ ausi sunt loqui ad eum, cum illic dicatur quod non audebat Moyses vel respicere contra Deum. Omnia tempus habent: tempus timendi et tempus audendi. Post quæ, inquit, ausi sunt loqui ad eum: post quæ; non: ante quæ. Cum ergo has impressiones a Christo interius senseris, audeas! Loquere quod vis. Senseris, inquam, tripliciter, ut illi: scilicet auditu, visu et tactu. Cum audieris primo: Accedite ad me, scilicet dissimulantem quod est lux inaccessibilis, sistens Moyses ne appropies huc , ad rubum scilicet, ubi lux est flammæ sine combustione, sed clementer se tibi capabilem præbentem, et te ad se mulcebitate sua clementer allicientem. Cum audieris secundo: Ego sum frater vester , quasi tacentem relationem superpositionis secundum quam est Deus patris tui , sicut dicit Moysi , et insonantem auribus cordis tui relationem quasi æquiparantiæ, secundum quam est similis tibi homo, hominis filius, et ideo frater tuus. Cum audieris tertio: Nec durum vobis videatur quod vendidistis me, quasi non solum non redarguentem affectum superficialiter brutalem sicut in Moyse: Solve calceamentum de pedibus tuis: sed conscientiæ tuae remittentem et annihilantem actum quemlibet totaliter bestialem, sicut audivit Magdalena post lacrymas: Mulier, remittuntur tibi peccata tua. Beati certe quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata! — Item cum videris

visu spirituali qui non fallitur in objecto, non præsumptuose et phantastice imaginando, sed humiliter et certissime intelligendo oculos Jesu erga te distillare.

1067. Cum videris secundo brachia Jesu laxari ad amplexandum, quasi oblita percussionis quam merueris peccatis gravioribus, oblitaque et castigationis quæ debetur minoribus. Postremo cum senseris tactu, qui cognoscit de proximo et in conjunctione maxima, labia illa Jesu distillantia myrrham primam: vel non myrrham, sed mellis stillam primam; polluta olim animæ tuæ labia non abominari, sed mirabiliter ipsis imprimi, ineffabiliter osculari, quasi oblita invectionis: Exploratores estis; oblita comminationis: Per salutem Pharaonis non exhibitis. Deinde et quasi oblita jussionis, non judicem vel dominum, vel magnum prætendere metuendum, sed sponsum amantem tenerime et teneriter redamandum. Post quæ, inquit, ausi sunt loqui ad eum. Sic audet illa quæ loquitur: Osculetur me osculo oris sui. Bernardus: O sancta anima, reverentiam habe, quia ipse est Dominus Deus tuus, fortasse non osculandus, sed adorandus, fateor; quia honor regis judicium diligit: sed præceps amor nec judicium præstolatur, nec consilio temperatur, nec pudore frænatur, nec rationi subjicitur. Scito tamen quod ad præcipitium disponeris, si hunc septimum præsumpseris antequam sex priores transieris.

1068. Octavus gradus est in quo facit astringere indissolubiliter. Omnia quidem præcedentia fieri possunt in distantia: verum hic primum est conjunctio amantis cum amato. Qui enim astringit tenet, qui tenet tangit, qui tangit non distat. Languens distat; similiter et quærrens: nec enim langueret et quæreret, nisi distaret: sed et currens distat, et ideo currit ne distet; et sic de aliis. Stringens autem non adhuc distat, sed astat, vel magis instat. In præcedentibus ergo gradibus anima amat et amatur, quærit et quæritur, vocat et vocatur. In hoc autem gradu quodam miro et indissimili modo rapit et rapitur, tenet et tenetur, stringit et stringitur, et una uni per amoris copulam sociatur. Dionysius: Amor est copula amantis cum amato. — Trina quidem copula tribus professoribus traditur, scilicet conjunctionalis a grammatico, verbalis a dialectico, carinalis a jurista, vel ethico, qui judicare habet de matrimonio. Prima copulat dictionem dictioni, quandoque congrue, quandoque in-

congrue. Secunda prædicatum subjecto, quandoque vere, quandoque false. Tertia sexum sexui, fœminam viro, quandoque bene, quandoque male. Nec talis copula hæc, sed omnem artem et facultatem transcendens, copulat animam Deo, creaturam Creatori, finitum infinito, semper congrue, semper vere, semper bene: hoc igitur est astringere.

1069. Sed nota: aliud est pedem ponere in gradu, aliud statuere. Ponens enim nonnunquam retrahit et deponit: statuens autem figit; propter quod Dan. ix: Daniel vir desideriorum, etc. Et sta in gradu tuo. Quasi dicat: Non tantum calca super gradum, sed sta, et firmare super te ipsum. In hoc gradu quidam sunt hospites et transitorii, quidam vero incolæ et mansionarii. Ut hospites, ad hunc gradum eunt et redeunt qui astringunt et postea dimittunt; mansionarii autem sunt qui insolubiliter astringunt, ut illa: Inveni quem diligit anima mea, tenui illum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ; non offendat te donec, etc. Non enim ponit post, sed negat ante: nam non ideo vult introducere non dimissum ut dimittat introductum: quin imo quando hac cautela foris inventum introduxit, plenius tenebit, fortius astringet, et minus dimittet. — Primi autem, scil. hospites, sunt in triplici differentia, quia tribus modis dimittitur Christus. Primo enim dimittitur non volens a volente, cum brachia quæ strinxerat charitas, distinguit carnalitas, vel remissa tepiditas: sic dimittere est amittere. Augustinus: Te nemo amittit, nisi qui dimittit. Sic autem dimissus, et quasi coactus recedere, cogitur nimirum dimissorem dimittere. Psal. LXXX: Audi, populus meus, et contestabor te, Israel, si audieris me, non, etc. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti in præterito. Dilata os tuum, et implebo quidquid appetis in futuro. Et non audivit populus meus vocem meam, et dimisi eos secundum desideria cordis eorum. Secundo, dimittitur volens non a volente, cum brachia stringentis affectus corporis corruptibilis infirmitas laxat, necessitas relaxat. Gen. xxxii: Dixit Angelus ad Jacob: Dimitte me: jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris me. Hoc dimittere est contemplationem ex carnis necessitate remittere: sic tamen dimissus dimittenti benedictionem præstat, et nomen mutat; quod totum tibi plenius exponet et planius modica experientia quam longa verborum sententia.

Tertio, dimittitur volens a volente, cum prævidetur utilitas, et sequitur quasi tracta voluntas: hoc tale dimittere est contemplationem ex utili causa intermittere, ut vel opposita juxta se posita majora et minora clarus videantur, ut ferventius appetat, jucundius recipiatur, firmius stringatur cuius carentia qualis sit agnoscitur.

1070. Vide hoc evidenter in Tob. v: Heu me! fili mi, ut quid te misimus peregrinari, baculum senectutis nostræ, qui sustentat impotentiam nostram? Lumen oculorum nostrorum, quod illuminat ignorantiam; solatum vitæ nostræ, quod solatur tristitiam? Et hoc in præsenti. Spem posteritatis nostræ, spem in futuro, et breviter omnia in te uno habentes, non te debuimus dimittere a nobis. Sic dimissus, sic cum fletu desideratus, cum desiderio expectatus radians refert antidotum cœcitatis, remedium paupertatis. Qui legit intelligat. Omnia autem in uno habemus, de quo Rom. viii: Proprio Filio suo non pepercit, quomodo autem non cum illo omnia nobis donavit? Hunc igitur dimittere non debuimus: quod si dimittimus, sic dimittamus; sic redditum expectamus, et tunc sic recipiemus.

1071. Nonus gradus charitatis est in quo facit ardere suaviter. Non omnis qui calet ardet; nec omnis qui ardet bene ardet: et bene ardet qui suaviter ardet. Nota ergo originem ardoris, et differentiam in esse naturali, et secundum hoc procede in esse morali. Origo ardoris est calor: non omne ardens est calidum, sed non e converso. Calor autem est qualitas corporis inter primas elementares qualitates nobilissima, naturaliter sursum movens, homogenea congregans, heterogenea disgregans; quæ secundum se directe, sed non immediate frigiditati opponitur, quæ deorsum movet, homogenea disgregat, heterogenea congregat. Est enim calor in corpore quandoque naturalis et innatus, quandoque accidentalis vel adventitius; et ille quandoque conveniens, quandoque disconveniens. Secundum hæc calor spiritus est amor, et hic duplex: alius innatus, alius additus; et iste duplex: alius conveniens, et hic est charitas; alius disconveniens, et ideo spiritum distemperans, et iste cupiditas. Plane ergo hæc qualitas spiritus, scil. amor (*est*) inter primas spiritus qualitates prima et nobilissima. I. Cor. xiii: Major horum est charitas, primo sursum movet ut calor. Augustinus: Unaquæque res suo pondere ad locum suum tendit.

Pondus ignis, et olei, et universaliter calidorum, secundum se sursum; lapidis et gravium omnium deorsum: quod autem est pondus in corporibus, hoc est amor in spiritibus.

1072. Et in hoc motu, quod amor naturalis inchoat, charitas consummat, quæ non permittit spiritum quiescere extra Deum, sicut calor ignem circa horizonta extra naturalem et locum proprium. Augustinus: Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. — Item heterogenea iste calor disaggregat. Heterogenea valde spiritus et corporalia (*sunt*) corruptibile et incorruptibilia, perpetuum et temporalia: dissociat ergo hæc calidum charitatis. Sed homogenea congregat conjungens spiritum a corporibus segregatum cum spiritu incorporeo. I. Cor. vi: Qui adhæret Deo, unus spiritus est; conjungens incorruptibile incorruptibili a corruptilibus segregatum, scilicet animam intellectivam incorruptibili primo bono; itemque perpetuum a temporalibus segregatum perpetuo et æterno. Augustinus: Junge te æterno, et æternus eris.

1073. Nota ergo. Sicut in naturalibus, ita et in moralibus tria sunt, scilicet frigus, tepor, et calor; et tepidum est medium inter extrema quæ opponuntur ut contraria. Per tepidum est transitus a frigido ad calidum: et sic tepidum laudabile aliquando et bonum, quia via est et dispositio ad generationem caloris, sed non sufficiens, quia frigus in ipso non moritur, sed remittitur. Augustinus: Non moritur frigus nisi in calore. Frigus igitur est status culpæ prorsus amoris expers. Tepor status gratiæ gratis datæ; calor, gratiæ gratum facientis, ubi primo frigus expulsum a contrario perimitur et moritur. Est et per tepidum redditus a calido ad frigidum, et sic vituperabile. Apoc. III: Quia tepidus es, incipiam te evomere de ore meo. — Item in calido tres sunt diversitates, scilicet calens, fervens et ardens. Calor initium, fervor incrementum, ardor complementum. Differunt ergo ut majus et minus. Nam fervor est calor valde intensus: ardor est fervor summe intensus. Calor ergo in positivo, fervor in comparativo, ardor in superlativo. Calent incipientes, Psal. xxxviii: Concaluit cor meum intra me; fervent proficientes, Rom. xii: Spiritu ferventes, Domino servientes: ardent perfecti, Ps. xxxviii: In meditatione mea exardescit ignis. In ardore jam, et tunc primo ignis forma, et forma et natura est. Unde in I. Metaph.: Ignis est in fine caliditatis.

1074. Sunt autem tres species ignis, secundum Aristotelem, scilicet carbo in materia terrea, flamma in materia aerea, lux in materia propria. Tres ergo sunt ardoris differentiae secundum tres status, scilicet pœnitentium, activorum et contemplativorum. Status pœnitentium habet ardorem carbonis, ubi est ignis in materia terrea. Is. LXIV: Si abluerit Dominus sordes filiæ Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris. Verum in hoc statu, scilicet pœnitentiæ, inveniuntur nonnulli tepentes, pauci vero calentes, pauciores ferventes, paucissimi ardentes. Accipe tamen exemplum ardoris a Magdalena, de qua Gregorius: Intendit plene Maria peccati rubiginem, quæ ardet valde per amoris ignem. Gregorius: Disce quo dolore ardet, quæ flere inter epulas non erubescit. Item, status progradientium in itinere bonæ actionis habet ardorem flammæ quæ magis sursum tendit, et de carbone quidem nascens, patre suo nobilior est in materia, clarior in forma. Verum in hoc statu invenies non omnes ardentes, sed quosdam tepidos, alios calidos, paucos fervidos, rarissimos ardentes; de quibus Lucæ xxiv: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Jesu, dum nobis loqueretur in via, et aperiret Scripturas? Vide ibi et disce quales itinerantes, et ex quibus causis ardent. Vide in his duo, scilicet motum et actum.

1075. In motu considera quatuor concurrentia: quot ibant? duo simul. Quales? Ex discipulis. Quando? Ipsa die. Quo? In Emmaus. In numero concors societas. Propheta Amos, III: Numquid ambulaverunt duo pariter, nisi conveniat eis? Utile melius est duos simul esse quam unum. Unus enim quomodo calefiet? Et si non calefiet qui unus et singularis est, quomodo ardebit in professione humilis docilitas? Ex discipulis, inquit, non ex magistris. In tempore lumen discretionis. Ibant enim in die, non in nocte. Qui enim ambulat in tenebris, nescit quo vadat. In termino desiderium perfectionis. Ibant in Emmaus, quod interpretatur desiderium consilii. Illic eunt qui non contenti implere mandata, desiderio moventur etiam ad implenda consilia. — Item actus eorum triplex describitur, scilicet quid cogitarent corde, quid dicerent ore, quid facerent opere. Cogitabant autem Passionem Christi, et ideo tristes, non sacerdotaliter gaudentes. Unde: Ambulantes, et estis tristes? Conferebant in verbo, non de vanis aliquibus, sed de his omnibus quæ acciderant, scilicet de Pas-

sione Christi. Quo contra, Joan. ix: Ipsi de mundo sunt, et ideo de mundo loquuntur. Exhibebant in facto hospitium peregrino, ut pateret ipsorum tristitiam non fuisse accidiam, quæ tedium boni inducit. Nimirum talibus viatoribus Jesus appropinquat, simul vadit, increpat nonnunquam, Scripturas aperit, et sic ardorem causat: nec tamen agnoscitur, donec panis frangatur.

1076. Tertius est status quiescentium in pace contemplationis. Hic habet ardorem lucis: sed tamen et inter contemplativos invenies calentes, ferventes, perpaucos autem ardentes. Tales illi in Jerusalem sedentes, et ignem divinum excipientes. De quibus Gregorius: Dum Deum in ignis visione suscipiunt, per amorem suaviter arserunt. Primi ergo ardent multum utiliter, sed et multum pœnaliter. Secundi magis utiliter, et minus pœnaliter. Terti maxime utiliter, et minime pœnaliter, et ideo suaviter. Hi, scilicet suaviter ardentes, in hoc nono gradu sunt Seraphim in proximo cognitionis gradu attinentes, de quibus dicit Dionysius: Seraphim est calidum, fervidum et superfervidum: hæc est visio magna, ardor sine pœna, suavis non gravis, ita ut Moyses miraretur quod rubus arderet et non comburetur.

1077. In decimo gradu facit similari totaliter. Sed nota: tres sunt similitudinis differentiæ. Prima fundatur super proportionem: sic nigrum in comparatione ad congregare proportionabiliter, simile est albo comparato ad disgregare. Proportionalem ergo similitudinem disparata, etiam opposita, habere possunt. — Secunda fundatur super communem qualitatem: sic album albo similatur. Aristoteles: Similitudo est eadem rerum differentium qualitas. — Tertia fundatur super receptionem: sic cera similatur sigillo, speculum rei oppositæ cujus speciem recipit, aqua rei objectæ, oculus rei visæ. Secunda similitudo expressior quam prima, tertia quam secunda.

1078. Similitudine proportionis similatur anima Deo per naturam: et hoc multipliciter, quod patet sic. Divina enim essentia potest considerari dupliciter: ut comparata ad personas, et ut comparata ad creaturas; comparata ad personas, quarum est et in quibus est. Repræsentat anima in suprema sui portione tripliciter, scilicet Trinitatem personarum in unitate essentiæ, Trinitatem potentiarum in una mente, item originem et ordinem: originem et ordinem, quia sicut Pater origo Filii, et ambo simul

Spiritus sancti, similiter memoria origo intelligentiae, utraque voluntatis. Item aequalitatem aequalitate et circumincectione, ut totum probat Augustinus. Item ad creaturas comparatur dupliciter: ut causans et conservans. Ut causans tripliciter: efficienter, et sic ab uno Deo omnia, et quodammodo similiter secundum tenuem proportionem ab uno homine omnis homo; formaliter, et sic idea omnium in Deo spiritualium et corporalium: similiter intellectus aptus est omnibus similari ideas recipiendo, quas habet Deus non receptas; item ut conservans: sic Deus in universo totus, et in qualibet ejus parte totus: similiter anima in corpore.

1079. Sed nota: similitudo recipit magis et minus. Est enim duorum similitudo parva convenientia proportionalis in aliquibus paucis vel modicis, magna in multis, major in pluribus, maxima in plurimis. Item similitudine qualitatis similatur anima Deo, partim per naturam, partim per gratiam. Sed praenotandum illud Augustini: Credamus Deum sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, etc. Est ergo bonitate bonus, cuius bonitas non est qualitas accidentalis, sed veritas substancialis. Anima autem est bonitate, qualitate et accidente: tamen propter actum consimilem bonitatis hujus et illius improprie et analogice, et exiliter valde, bono Deo bona anima similis dicitur. Est enim Deus bonus, simplex, insensibilis, immortalis: fecit hominem ad suam imaginem, secundum animam hominem simplicem, insensibilem, immortalem. Accedunt gratuita naturalibus, accrescit imagini similitudo. Deo sapienti, justo et benigno similis fit anima sapiens, justa et benigna. Hæc similitudo habet exordium in natura, incrementum in gratia, complementum in gloria, quando beati eritis, et ex hoc bene similes. Sed ex hoc secunda similitudinis species in qualitatibus, naturæ, et gratiæ, et gloriæ recipit majus et minus.

1080. In tertia similitudine, quæ plenissima est, anima Deo similatur, non jam imitatione, sed receptione. Hoc inchoat cognitio, consummat dilectio. Sed utrumque recipit et minus, et incipit in via, completur in patria; utrobique magis et minus. De cognitione, II. Cor. III: Nos revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur; I. Joan. III: Cum apparuerit, similes ei erimus; sed tunc erimus cum in speculum animæ, quasi propriam speciem projiciet, et in intel-

lectum secundum essentiam cadet. De amore Hugo: Scio, anima mea, quia quidquid diligis, vi amoris (*in*) ejus similitudinem transformaris. — Fit autem hujusmodi assimilatio quandoque ex sola oppositione, ut patet in speculo et specie; quandoque ex impressione, ut patet in cera et sigillo. Prima assimilatio potest fieri inter distantia, secunda solum inter conjuncta; primam gignit intellectus cognoscentis, secundam affectus amantis. Augustinus: Anima eo imago Dei est, quo ejus capax et particeps esse potest: capax cognoscendo, particeps amando. — Gradus ergo decimus in quo amor facit assimilari totaliter, ultra Seraphim est, qui tam similantur excellenter, utpote quibus in summo convenit angeli definitio, quam ponit Dionysius: Angelus est imago Dei, manifestatio occulti luminis, speculum clarum, clarissimum, immaculatum, incoinquinatum, incontaminatum: totam, si conveniens est dicere, suscipiens in se pulchritudinem omniformis deiformitatis, munde resplendere faciens in se bonitatem silentii. Fecit ergo summus artifex in ostensionem pleniorum artis suæ speculum unum clarissimo clarius, Seraphim tersius et purius, et tantæ puritatis, ut purius intelligi non possit, nisi Deus esset: personam scilicet gloriosissimæ Virginis. Sed rursum ex isto mirabiliter produxit aliud nobilius, quod ineffabiliter in unitatem divinæ personæ assumptum, ut conjuncta summe, immediatissime faciei divinæ ipsam plenissimam et totali similitudine repræsentat. Nec jam dicatur homo divinus, ut a Deo sigillatus: sed Homo-Deus, una persona, gemina natura. Et hoc quod est assimilari totaliter, dicitur de Christo.

*Adde Append., nn. 429-430.*

## ARTICULUS VI.

*De eadem unione in matrimonium spirituale.*

1081. De matrimonio spirituali disputat D. Thomas in *iv*, dist. 49, q. 4, art. 1, in quo dicit aliqua de matrimonio spirituali, in quo dantur dona sicut in matrimonio corporali, quia matrimonium spirituale est delectabilius quam corporale: ergo ei dotes sunt maxime assignandæ. Dos datur quando puella introducitur in domum sponsi, secundum antiquam traditionem, ut præsentialiter sponsum habeat; et ideo dona quæ sanctis in

hac vita conferuntur, non dicuntur dona: sed illa quæ conferuntur eis quando transferuntur in gloriam, in qua sponso præsentialiter perfruuntur. Et dos est perfectus ornatus animæ et corporis, vitæ sufficiens, in æterna beatitudine jugiter perseverans. Deus autem qui cuique animæ sui copiam facit, secundum quod digna est, et secundum quod eam aut minus dispositam, aut magis præparatam reperit, absque dubio eam dicit in matrimonium, quam acquisita puritas ac vitæ sanctitas talibus nuptiis dignam efficit. Inquiramus ergo quæ sint necessaria ut anima sit sponsa Dei. Quæ igitur in anima desiderari possunt (si secundum ruditatem nostram loquamur), eadem quæ in aliqua virgine exigerentur, ut a potentissimo rege terreno in uxorem duceretur.

1082. Hæc vero quæ sunt? Primo, ut illa virgo sit nobilis, et illustris, et regis alicujus filia, aut ex stirpe regia progenita. Deinde, ut sit pulchra, quæ ingenita venustate oculos regis capiat, et illum ad sui amorem alliciat. Rursus, ut procedat splendide ornata, cujus indumenta et gemmæ mundum muliebrem ancillarum longe superent, et tum pretio, tum decore post se relinquent. Præterea, ut una illam cura sollicitet: regem amare, regi obsequi, regem blanditiis delinire. Ad hæc, ut sit fidelis ei, et nulli homini in corde suo ingressum tribuat, nullumque alium nisi sponsi sui amorem admittat. Insuper, ut sit fœcunda, quæ filios hæredes regni concipere et parere possit, et nutrire, atque ingenuæ educare sciat. Demum, ut sit prudens et fortis; cui libenter omnes deferant, quæ noverit domum regiam gubernare, imo et rege se absentante, et in regionem longinquam abeunte, universam rempublicam regere. O felix virgo, meritis imperatrix et regina! O supremi regis consortio dignissima!

1083. Primo, ut illa virgo sit nobilis, et illustris, et regis alicujus filia, aut ex stirpe regia progenita. Dicit D. Thomas, I. Contra Gentes, cap. 28, quod omnis nobilitas uniuscumque rei est sibi secundum suum esse: nulla enim nobilitas esset homini ex sua sapientia, nisi per eam sapiens esset. Sic ergo secundum modum quo res habet esse, est suus modus in nobilitate: nam res secundum quod suum esse contrahitur ad aliquem specialem modum nobilitatis majorem vel minorem, dicitur esse secundum hoc nobilior, vel minus nobilis. Virgo quæ est ducenda in matrimonium summi Regis ex sua natura partici-

pata a suo sponso habet nobilitatem, quia una materia ex sua natura dicitur alia nobilior, sicut materia cœli materia horum inferiorum: sed magis est loquendum in isto loco de nobilitate spirituali, quæ dicit benignitatem in affectione, charitatem in operatione, et auctoritatem in dominatione. — Et regis alicujus filia, aut ex stirpe regia progenita. D. Thomas explicans illud Psal. XLIV: Filiæ regum in honore tuo: Filiæ regum, animæ fi-deles: hæ sunt filiæ regum in honore Christi sui sponsi; et sunt quæ dedicaverunt se Christo, et mortuæ sunt pro Christo qui est Rex regum.

1084. Deinde ut sit pulchra, quæ ingenita venustate oculos regis capiat. D. Thomas explicans illud Psal. XLIV: Et concupiscet rex decorem tuum: Loquitur de decore spirituali, quem acquirit anima relinquendo domum patris sui. Et hic decor est pulchritudo justitiæ. Jerem. XXXI: Benedicat te Dominus, pulchritudo justitiæ. — Et decor sponsæ est in interiori conscientia, non in exteriori fama. II. Cor. I: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ. Et in interiori justitia. D. Thomas exponens illud Isaiæ LIII: Non est species ei neque decor, dicit: Species proprie respicit pulchritudinem quantum ad commensurationem membrorum, sed decor, quantum ad convenientiam coloris et aliorum circumadjacentium. Et sic dicit: "Concupiscet rex decorem tuum. „ Promittit ipsi sponsæ gratiositatem regis. Hic decor concupiscitur a sponso spirituali: "Concupiscet „ idest delectabitur in eo. Isaiæ LXII: Quia complacuit Dominus in te. Et hoc est desiderandum, quia iste rex est magnus in potestate, in natura, in honore. Primum habet quia rex, ideo est Dominus; Psal. XCIX: Scitote quoniam ipse est Dominus. Secundum, quia ipse est Deus; Ps. XCV: Quoniam Deus magnus Dominus. Tertium, quia adorabunt eum, scilicet remoti et omnes populi totius mundi; Ps. LXXXV: Omnes gentes quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine.

1085. Ut procedat splendide ornata. D. Thomas exponens illud Psal. XLIV: In vestitu deaurato, circumdata varietate, dicit: Hieronymus non habet: "circumdata varietate, „ nec Hebræi sed Hieronymus habet "in diademate deaurato; „ in Hebræo "in massa auri; „ et secundum nostram litteram est duplex vestimentum. Unum est doctrina duorum Testamentorum; Prov. ult.: Omnes domestici ejus vestiti sunt duplicitibus. Et

iste vestitus non est aurum solum, sed deauratus, quia est res fulgens divina sapientia, qua hæc doctrina est plena. Tamen est "circumdata varietate", quantum ad profundiorum modum Sapientiæ. Alius vestitus est operatio virtuosa; Psal. cxxxii: Sacerdotes ejus induam salutari. Per aurum significatur charitas; Gen. ii: Aurum terræ illius optimum. Est enim charitas fulgida et rubea; et ideo dicitur deauratus, quia informatus charitate. I. Cor. ult.: Omnia opera nostra in charitate fiant. Vel "circumamicta varietate", idest diversis virtutum operibus. Ex quo intelligitur illud quod dicit D. Thomas in iv, dist. 14, q. 1, art. 1, q. 4, ad 2, quod virtutes infusæ tripliciter se habent ad Deum. Primo quidem ut ad objectum et finem, sicut virtutes theologicæ; secundo, ut ad finem tantum, sed finem proximum, ut latria et pœnitentia, proximæ virtutibus theologicis; tertio, ut ad finem remotum, ut temperantia.

1086. Præterea ut una illam cura sollicitet: regem amare, regi obsequi, regem blanditiis delinire. Amandus est Christus super omnia, propter tria, scilicet quia pulcherrimus, affabilis et mansuetus. Quia pulcherrimus; Esther ii: Incredibili pulchritudine omnium oculis gratiosa videbatur, et ideo amabilis. Eccli. xl: Gratiam et speciem desiderat oculus. Quia affabilis in convictu vel verbo. Prov. xxii: Propter gratiam labiorum habebit amicum regem. Quia mansuetus in gustu, vel actu. Eccli. iii: In mansuetudine tua opera perfice, et super hominum gloriam diligenter. — Ei obsequi, quia, ut dicit D. Thomas in iv, dist. 33, q. 1, art. 4, quæst. 1, ad 4, ancilla est Domini quoad obsequium. — Blanditiis delinire. Quia, ut dicit D. Thomas, Opusc. ii, Alexander vicit Amazonas Scitas astutiis et blanditiis potius quam fortitudine, quia regnum earum tunc erat potentissimum. Sic virgo quæ debet duci in matrimonium spirituale, sola una cura debet illam sollicitare: regem suum, nimurum Christum, amare, ipsi obsequi, et blanditiis delinire.

1087. Ut sit fidelis ei, et nulli homini in corde suo ingressum præbeat. D. Thomas, Opusc. lxiii, cap. 2: Tunc anima est fidelis suo sponso Deo et Christo, quando ipsum amat ex toto corde, idest intellectu sine errore; ex tota anima, idest memoria sine oblivione; ex tota mente, idest voluntate sine contradictione. Tunc enim anima nunquam errabit in amore Dei, ut Deo aliquam creaturam æquet vel præponat. Quid est enim Deum

diligere ex toto corde , dicit Chrysostomus , nisi ut cor tuum ad nullius rei dilectionem magis inclinatum sit quam Dei, nec delecteris in specie amplius quam in Deo, et non in aliis, sed præ his omnibus Deum ames? Si autem in aliquo alio occupatus fuerit amor cordis tui , jam non ex toto corde Deum amas. Pro quanta enim parte fuerit cor tuum ad aliquam rem, pro tanta parte minus est ad Deum. Quid est Deum diligere tota anima? Certissimum habere animum in veritate, et firmum esse in fide. Quid est Deum diligere tota mente? Ut omnes sensus tui Deo vacent, intellectus, sapientia, cognitio, memoria. Qui ergo aliquid horum occupat circa temporalia, jam non ex tota mente diligit Deum.

1088. Ut sit fœcunda, ut filios hæredes regni concipere et parere possit. Anima sancta et fidelis multos filios generat; nam sicut de se dicebat Paulus, I. Cor. iv: In Christo Jesu ego vos genui per prædicationem; ita anima sancta et fidelis multos filios generat. Et, sicut dicit D. Thomas in expositione illorum verborum Psal. XLIV: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, Apostoli sunt filii Ecclesiæ primitivæ, nati per doctrinam Christi sponsi ejus; ita per animam fidelem generantur multi filii in Ecclesia: quin etiam omnes actus procedentes in ipsa a charitate vocantur filii ejus. Anima quæ ducitur in matrimonium spirituale a Christo , multos filios generat formatos gratia et charitate.